
Комитет по делам образования города Челябинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 51 г. Челябинска» (МБОУ «СОШ № 51 г. Челябинска») 

454010,  г. Челябинск, ул. Агалакова, 46 тел. (351) 251-64-90, e – mail: mousoch51@mail.ru 

 

 

 

     «09»  января  2025 г.                                                                                    №       3 

 

 

«О создании Штаба воспитательной работы 

на 2024-2025 учебный год»  

 

Во исполнении плана мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии 

развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года (утверждѐнной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2020 г. № 2945-р), приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 11декабря 2020 г. г. № 712 «О внесении 

изменений в некоторые федеральныегосударственные образовательные стандарты общего 

образования по вопросамвоспитания обучающихся», методических рекомендаций 

Министерствапросвещения Российской Федерации от 12 мая 2021 г. № ВБ-1011/18 

поорганизации работы педагогических работников, осуществляющих классное руководство в 

общеобразовательной организации и федерального проекта «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации», в целях координации воспитательной работы в школе, 

профилактикиправонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, формирования 

общепринятых норм культуры поведения и здорового образа жизни. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать Штаб воспитательной работы МБОУ «СОШ № 51 г. Челябинска» 

2. Утвердить состав Штаба воспитательной работы (Приложение 1) 

3. Утвердить план работы ШВР (Приложение 2) 

4. Заместителю директора по воспитательной работе Беловой Т.А. проводить 

ежемесячные заседания ШВР в соответствии с планом. 

5. Специалистам ШВР проводить мероприятия с учащимися в соответствии с утверждѐнным 

планом. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № 51 г. Челябинска»                                                            И.В. Тищенко 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 1 

к приказу №    3    

                                 от «09»  января  2025 г. 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ  

«СОШ №51 г. Челябинска» 

____________Тищенко И.В. 

 

 

Состав Штаба воспитательной работы на 2024-2025 учебный год 

 

 

1. Председатель ШВР–  заместитель директора по воспитательной работе Белова Т.А. 

2. Секретарь ШВР – социальный педагог Троц Т.С. 

3. Советники директора по воспитанию – Югова Л.М., Гаврилова А.В., Вершинина А.И. 

4. Педагог-психолог – Замиралова М.В.   

5. Педагоги-организаторы –  Ломакина Е.И., Балеева В.С. 

 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № 51 г. Челябинска»                                                             И.В. Тищенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №    3    

                                 от «09»  января  2025 г. 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ  

«СОШ №51 г. Челябинска» 

____________Тищенко И.В. 

 
План 

деятельности штаба воспитательной работы  

МБОУ «СОШ № 51 г. Челябинска» 

На 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п\п 

Направление деятельности Время 

проведения 

Ответственный 

Организационная деятельность 

1. Утверждение плана работы 

ШВР на 2024-2025 учебный год. 

Утверждение членов ШВР 

сентябрь Заместитель

директора 

по ВР 

 

2. Разработка и утверждение плана 

мероприятий 

 

сентябрь Члены ШВР 

3. Разработка и утверждение 

плана социальной работы 

школы, социального паспорта 

школы 

сентябрь Социальный

педагог 

 

4. Разработка и утверждение плана 

работы психологической 

службы на 2024-2025 уч.г. 

сентябрь Педагог-

психолог 

 

Аналитическая деятельность 

5. Анализ работы ШВР за                    

2023-2024уч.г., анализ состояния 

правонарушений и 

преступлений среди 

несовершеннолетних школы 

август Заместитель

директора, 

социальный 

педагог 

 

6. Анализ данных классных 

руководителей 1-11 классов о 

до 15 сентября Заместитель 

Директора 

 

 



 наличии учащихся категории 

«группы риска» 

до 20 января Члены ШВР 

7. Составление банка данных 

учащихся различных категорий 

до 20 сентября 
до 20 января 

Социальный 

педагог 

8. Проведение профилактических 

бесед, диагностика личностных 

качеств учащихся, состоящих на 

профилактическом учете, 

требующих особого 

педагогического внимания 

в течение года Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

9. Сверка списков учащихся, 

состоящих на учете в ОДН, 

в течение года Социальный 

педагог 

10. Привлечение учащихся учетных 

категорий систему 

дополнительного образования 

в течение года Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

11. Сбор информации 

обучающихся, не посещающих 

школу 

в течение года Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

12. Изучение профессиональных 

предпочтений обучающихся 

выпускных классов, 

обучающихся учетных 

категорий 

ноябрь 

 

 
март 

Педагог-психолог 

Социальный 

педагог 

 

Информационно-просветительская деятельность 

13. Проведение лекций по правовым 

Знаниям с обучающимися школы 

 

в течение года Инспектор ПДН 



14. Организация лекций для 

обучающихся школы врача-

нарколога, лекций о вреде 

курения 

в течение года Инспектор ПДН 

 

15. Разъяснительная работа с 

обучающимися и родителями 

в течение года Инспектор ПДН 

Члены ШВР 

16. Организация тематических 

выставок в  школьной 

библиотеке 

в течение года Библиотекарь 
Музей 

17. Выпуск тематических страниц 

школьной газеты, буклетов, 

листовок, презентаций 

в течение года Педагог-

организатор 

18. Обновление информационного 

стенда ШВР 

ежемесячно Заместитель

директора 

Социальный 

педагог 

 

19. Размещение информации для 

обучающихся, родителей на 

информационных стендах и на 

сайте школы: 

- по обеспечению 

безопасностинесовершеннолетн

их в вечернеевремя; 

- организация досуговой, 

спортивной и трудовой 

занятости детей в каникулярное 

время 

в течение года Заместитель

директора 

Социальный 

педагог 

 

20. Проведение родительских 

собраний по темам: 

- исполнение обязанностей 

в течение года Заместитель

директора 

 



 Родителей по воспитанию детей; 

-профилактика безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

 Социальный 

педагог 

 

Совместная деятельность со службами и ведомствами 

21. Постановка и снятие с учета в 

ПДНОМВД 

в течение года Заместитель

директора 

Социальный 

педагог 

 

22. Участие в межведомственных 

Акциях, рейдах по выявлению 

безнадзорных 

несовершеннолетних 

в течение года Заместитель

директора 

Социальный 

педагог 

 

23. Выполнение плана совместных 

профилактических мероприятий 

ОДН и администрации школы по 

предупреждению 

правонарушений и 

преступлений среди обучающихся 

школы на 2024-2025 учебныйгод 

в течение года Заместитель

директора 

Социальный 

педагог 

Инспектор ПДН 

 

24. Участие в городских 

мероприятиях по профилактике 

правонарушений и 

преступлений среди 

несовершеннолетних 

в течение года Заместитель

директора 

Социальный 

педагог 

Инспектор ПДН 

 



Практическая деятельность 

25. Организация и проведение 

мероприятий согласно 

календарному плану 

воспитательной работы на 2024-

2025 учебныйгод 

в течение года Заместитель

директора 

Социальныйп

едагог 

Инспектор ПДН 

Советник по 

воспитанию 

26. Организация и проведение 

мероприятий согласно плана по 

профилактике наркомании, 

табакокурения, алкоголизма и 

пропаганды ЗОЖ 

согласно плану Заместитель

директора 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

27. Организация и проведение 

мероприятий согласно плану 

работы Ученического 

самоуправления 

в течение года Педагог-

организатор 

Советник 
директора по 

воспитанию 

28. Организация и проведение 

спортивно-оздоровительных 

соревнований, мероприятий 

согласно плану Школьного 

спортивного клуба 

в течение года Советник 
директора по 
воспитанию 
Учителя 

физической

культуры 

 

 


		2025-01-17T14:34:42+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 51 Г. ЧЕЛЯБИНСКА"


		2025-01-17T14:34:57+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 51 Г. ЧЕЛЯБИНСКА"




